

18-27-1

W

Viljinn.

1927.

i löubbl.

Viljinn

Lestrarfélagsskipti

i Miklabejarsókn

Vikromustæðir "Viljans"

Djúpidalur — Friðidalur — Störu-Þórar —
Húskullsstæðir — Miðhús — Þorleifsstæðir —
Grundartún — Vaglar — Hólfssstæðir —
Miklilíör — Víkartún — Viduvelli —
Sólheimar — Sólheimagærdi — Úlfssstæðir —
Úlfssstæðir — Húskæppi —

Skilið þaðan til bakkavandar. Óskad er
effir, að "Viljinn" sé ekki nema sína nöf
á he. Þetta ætti að vera vel frammanlegg,
hví; þess vegna. Félagsemm ætti ekki að veita
blátt saman eða krypla það í vasa. Það
verður ólesilegra, og skemmis á þeir.

Viljinn

Þesturafélagsblað í Miklabæjarsöku

18 ár

November 1927

1. bl.

Frysihús.

Það miklu leyfi er efnaley afkoma ísl. bændur
undir þeir þóttum, að þeir hafi góðan og þæg-
ludman markað fyrir afurdi þeirra síma, og á
góðri efnaleyri afkoma bændanna byggist úd-
reiss landbúnaðarins og veltum sveitanna.
— Þinn síðasti tíðum af framleiðslu þíanna
til útsölu og útflutnings ^{er dillakjöt} þeir ~~er~~ ^{er} þeir
þeir svo lengi vrid og lengi mun svo eum
verda, a. m. h. úr sumum sveitum landsins.
En mi er svo þóttum með þá vömu, að
salið kjöt er stórum að falla, eða fallu

í verði og álitu kaupenda og mjón litlar líkur
lít að verði munu þorast í það höf, sem
þyri var. Mesi af salitkjötinu hefir verið
fluti til Noregs og selt þar. Þunnarsíadar
hefir verið tilitt markaður fyrir það. En
mín ein Nordmenn (að aukta kjötframlíðslu sína
í stórum stíl (vilja reyna að þomast sem nesi
því, að verða sjálfum sí mjón með kjötframlíðslu)
og dregur slíki mjón in kjötkaupum þeirra frá
Íst. Salitkjötid aukar hefir líka aldrei þóll ^{veru-} ~~vertu-~~
þega góð vara, hefir aldrei þengid á síg goll oró,
og mun þar um valda að nokkur, oft onískult-
ur ~~veru-~~ (skemd) á kjötinu. Markaðurinn
fyrir salitkjöt, bæði mín, og ekki síður framvegis
mun því meiga Teljasí bæði þróngur og fremur
óviss. — Hinsvegar mun markaður fyrir
frysi (og kold) kjöt meiga Teljasí bæði rúm-
góður og ábyggilegur. Frysiá kjötid (Eakkisí
verkunin vel) mun stíð, hjá öllum kjötmeysi-
endum verða talin fyrsta flakullu vara, að

góðum, og séð hefir og það fulltípi á prenti eftir
góðri heimild þafi, að lítið mundi þess góða á
heimsmarkaðinum, þó að allri diltkar sem löngu
er á haulti heryn á Íslandi, veru frysiá líti
útflymings. Mí er það talid vísi, að frysi
diltkajót Íslenstí sé hátt upp í það eins goll,
og hið ljúffengasía diltkajót er, sem selt er í
útlöndum. ~~Má~~ því markaður fyrir nýti íst-
diltkajót (frysi, kold) Teljasí ~~bæði~~ ~~þygg~~ mjón
ábyggilegur og þyggur og mun svo verða, alla
þá tíð, sem stórkjöturinn meiga kjöts í jafn-
ríkum orði og mín er, en svo mun lengi
verða.

Á undanförmum almöngum árum, hefir
það jafnan munad ísluorðu, en þó samé nokk-
ur misonmunandi millu, hvað þyggirungar þafa
þafi bæti markað — þerra verð — fyrir slatur-
þjaraferdin sínar, (sísíaklepa kjötid) en við
Skopfirðingar hís á Sandvík. Þafa semir
Telid lí þess edilegar orsallir. Þlureyrorkaup-

allri bendur senn alveg samnala um það, að þeir
vilji og þurfi, að fá sem allra hæðst verð fyrir
dillakjötúð sitt og sem tryggðan markað fyrir
það. Þetta eru íslenski bendur þeir að fá,
(hátt verð og tryggan markað) en skapfriski bendur
ekki. En með þeir að reist verði frystihús á S.
Krök um Skogf. bendum veitir möguleikar til sömu
aðstæðu og ísl. hafa nú með kjötsölu.

Þegar um slíkt fyrirteki er að alda - frysti-
húsbyggingu fyrir heili tíð, með öllum nauðsyn-
legum útbúnaði - þá þarf ekki að ganga (að
þeir gæfandi, að það hafi á fjárhagsmálhanda
bændanna þessar það störft að koma þeir upp.
Það er engum efi á þeir. Líklega 80-100 þús.
krónur. En þessar það ekki líka störft á
hvarfi ári, þegar bendur gæta ekki selt kjötúð
sitt, fyrir hæðra verð sem heyrir er að fá.
en verða máttu að selja verðkjörum, 1/3 leyri
en þetta hæðra verð er.

Enn er ekki vel kunnugur þeir, hvað mörg

þeir er vengilegn stárad á S. Krök. á haustin.
Enn heyrir sögð, að s.l. hausti hafi stáurþéð
verð með þessu móti. En þó að það verði
með þessu móti í hausti, þá er en viss um það,
að 30 aura (~~þetta meiri~~) verðubót á hvarfi inn-
löydu kjötkilogrammi á S. Krök stáurhúsum
hefði numid störft.

Þeir sem kunnugir eru hve mörg þeir er jöfn-
aðorlega stárad á S. Krök, og vita hvað margar
tunnur kjöts eru fluttar út (en í þeim öllum
er jöfn vigi), þeir ætlu að gæta reiknað út
og farið nærri um, hvað hafa upphæð T.d. 30
aura verðubót á hvarfi h.g. numid gera. Enn
er maddur um að mönnum mundi þykja
sín upphæð all-álitleg. Og en vil spyrja?
Eru bendur í Skogafriði þeir um að lapa þeirri
þjórhæð in vasa sinum ár efi ár?

Verð gætur, að silt sýnist hvarjum um það,
hvar eigi að hafa forgöngu að frystihúsbygg-
ingu á S. Krök. Þetta að sá framhúandi

og síðfrættisln. Með því milli leyfi sýnist að
þar sé ekki nema um tveit að ræða —
Annadhvort verður Kaupfél. Skopv. að gæta þad,
(með þátt tóku og samlojum Státurfélags Skopvídunga)
eða þá hilt, að frystihúsbýggingin verði alþjóð
héradsþyrirtæki. og hafi þar jafnan aðgang og
þátt tóku Kaupfélags, Státurfélags og kaupmanna
þeir, sem státtur þi taka. Þið síðara þil en vera
heppilegra, þvi með þvi móti geta allir fjóreignuð
héradsins orðu verðhællunor þjóðsins, enda líka
eðlilegari að húsíð verði þvi alla sýslubúa, þvi
allir sýslubúar mundu koma þil með að þurfa að
stánda á bak úð ályfðu og St. fj. sýsla tæki að sí
vegna frystihúsbýggingorinnor. og fleira og þad sem
máli með þvi að frystihúsíð sé héradsþyrirtæki.

Annars stn meim að hugsa um mátt þetta
vel og rættilega, þvi búast má úð, að úð þvi
verði hreyft í velur, þvi í héradinu og þad opin-
berlega, og seynt að hunda þvi í áttina þil
framkvæmda. Þvi skillegi ef einhver vildi

senda "Viljanum" skodun sína á máttinn
og afsíðuð þil þess.

16. nóv. 1927

Stefán Jónsson.

Þeyningu-ferðir.

Kaflí úð sögn, eftir — Búa

Þeyningun var aldrei talinn í heldri janda
róð í sveitinni; jöðin var lítill en þey og
hafði onömmum búnaði þar fremur vel, soo
kengi sem sögur fóru af. — Túnn var
grasgeft með afbrindum, en þeyft — alveg
fram úð öllu lagi þarna-þeyft.

Simon þar vel á Túnn sítt og þör vel
með þad í alla síadi. Blí voru var þann
vaktinn og soþinn að verja þad. Þarna var
þann uppi eins og þjóðir allar netur
þil að selka úð þvi, síðan þöðin státtur

og þessi að geta sími þeir að valla. Meum
fönn aldrei svo um sveitina að nótastogi, að
vori lít, að eigi heyrðist hundga frá Reykingsi.

Mamma á milli var þeir fleysti, að Siman heyrði
það í gegnum svefnium, ef sleepna komi í Lúna.

Teinhventíma um miðja öldina sem líd
hafði Reykingsbændum byrjad þar á Lúna-
stétum, en þar jöndabatur voru eftir for-
skriftum úr riti „Sudrarnámsins hvers og
bústjórnarfélagis“, þegar lalla átti hvarja þús-
una fyrir sig, og verklaugó minti á það, að
væru vori að slinga á kyli; þúfan rist í
sundur, lókú innan úr henni og jafnað úr
henni og síðan jafnaðum gress með sömum
þáttum yfir sáid

Um margra áratugi hafði engum manni
dotti í hug að stétta blettisvör í Reykings-
Lúna voru grófi af manna höndum, þeir voru
svo ofboðs lítt og alveg ótrúlega óreglu-
legir. Þó grófi þeir sítt gagn, síðan lād-

vélarnar komu til sögunnar. Þessi voru að
slöðva vélina á þeim og mala þar áburðum
á mestu þúfnatöllana.

Þessi simi rann það upp fyrir þóði, að
stétta blettisvör í Lúna voru manna verk.
Hann hafði lesið um þess háttar jöndabatur í
gömlum ritum. Það var ekki að spyrja
að þeir með þóði. Þessi eitthvað nálagi
jandabati, þá var hann þar úrsmogum. Hann
kunni alla jandabatar söguna allt frá „Þúfna-
Lúnskippingunni“ seðn, og einhver Danakonungur
sendi þóðsvörðinni á ofanverdi 18 öld — Fil-
skippingunin kom eigi að lítilhúðum nóðum eins og
þunnuhl. og. Þunþýfú á Íslandi hefi nú stáð-
ist amad eins og eina þonunglega Fil-
skippingun.

En Siman í Reykingsi lét svo á, að stétta
blettisvör voru eins og hvar ömur Guds handa-
verk í Lúna; forsjóninni hefdi þóðnast að
ganga svo frá þeir handa honum — enda

elli tínið svo að vera. Hann elskaði tínið sili
— elskaði það í þeirri mynd sem það var, og
þegar hann var að málka ábuðinum á þúfu-
kallana, þá fór hann höndum um þúfurar
eins og þetta væn lífi gæddar verur, þéttagar
hans, eða álls heldur fósturbörn, sem forsjónin
hefði falið honum að amma. Sumi heldur því
fram, að Simon þekki margar þúfurar með nafni.

En sagan er eigi um þúfurar, heldur
um Freyningsspedja, Simon og Þóð. Simon hafði
búið allan sinn búskap í Freyningi. Hann var
núi kominn á efi á. Þóð var einbærni.
Hann hafði alla sína tíu vörð í heimahúsum.

Í sveitinni var Þóðs almennt talið í sé-
virkora lagi. Men höfðn haldið að hann væri að
hugsa til skólamáms. Efni von nóg — til þess
að gra. Simon hefði heyrlega gætt séð af Þóði
svo sem tvo vörð á búvörðskóla. En það vörð
elli af því. Þóðs sá heima alla vörð úð
skemurhíðingn — jafnframt því sem hann las.

Hann las feittinn áll — en mest um búskap, bygg-
ingar, jörðskó, búfjárskó, all sem komu gæti
að gagni fyri bónda.

En hváð onillu sem Þóðs las, bar ekki á
því að hann hirti onillu um, að koma neinum
breytingum á búskapinn í Freyningi. Þar var áll
með sama sveipi á efi á — áll í him þoma
horfi. Síunguð var saman neþjum um það í
sveitinni, að Þóði væri onur að lesa ógn oninna
og þoma einhverjum framfönum í framkvæmd.
En þá var þess eigi gætt, að úð að oramman
var sveip að draga þar sem Simon var.

Simon gamli í Freyningi var aldrei talinn í
heldri bónda röð í sveitinni, en hann var langi
ofan úð kvængana. Hann var bjargalna bóndi,
efnalega sjálfstæðr alla tíð. Allaf álli hann
innir hjá kaupmanninum — og gripvörð. var
soni hann hefði í handræðnum eða ef líl velli
viflega það, til að gripa til, ef á þyofli að
halda.

Honum var alveg meinilla við allar breytingar.
Þeir voru blátt áfram eitt í hans beinum.
Einhver stersia bylling í lífi hans var það, er
skastu ljábláðin komu til sögunna og orðhólkanna.
Hann elskadi gömlu ljáina og ljáböndin, ekki síð
böndin, sem stólu höfðu aftur í hverju ljáfari,
sem slegid höfðu verið síðan á laudnámsöld. En
þá var Simon ungur, er hann varð að láta und-
an í þessu efni. Nýji tíminn var sigur. Síðan
var hann, eftir þeir sem hann best vísir, sladdur
í þringidum breytinganna — og myndi hann
á engan hátt þola meira af þeir lagi.

Þuinadorfélög kallaði Simon eins og prest,
og aldrei var hann ánægðari með sjálfum sér,
en þegar hann heyrði að einhver búfræðingur-
inn hefði flasað upp, ellefur vori farinn á
höfudid. Var hann eigi margorður um það
fréttir en armáð og venjulega var hann
umtalsgöður mjön.

Simoni sáð við öllum bókunum, sem

Þóðer las, honum stóð blátt áfram sluggur af
þeim. Hann snorti þeir aldrei — lét ekki í þeir,
lét sem hann vissi ekki af þeim.

Um völd þegar Þóðer var 21 árs spundi hann
eitt sinn föður sinn að þeir, hvort hann hugsadi
sér ekki að latta menn í jandabótavinnu.
Það voradi seimma það ári og var óvenjulega
góður tími til jandabóta starfa.

Simon lét á þóð, fyrr fráman í hann,
og fandi sig síðan niður eftir, alla leið til jandur,
síðan upp aftur og þarinn þeir umfróðir, högl
og bílandi, á þess að mela orð. Síðan sagði
hann — rétt si sona:

— Á meðan er er við búttokur þína á
Þeyringi, þá býst er við, að lofa tíminn minur
að vera eins og Guð hefir gefid mér það í hendur.
En mun aldrei leggja skildingana minna í það, að
lata tímid míll sendur þyri augunum á mér.
Ónei drungur minn. Það verdr ekki af þeir.

En ekki elki annað eftir, en gra Freymingslúnið að flaxi.

Þóður melli ekki orð. Honum brá ekki frektor en hefður þeir þedgar vörð að lala um veðrið. Hann gekk í búð og hófði til fjalls með hendur í vör- um. Eftir þeir sem hann vor skapi farum er ekkeri líklegra, en hann hafði strengi þess heit á þeirri síundu, að minnast aldrei framur á jöndabellur úð gamla mannum.

Þegar kom fram yfir mestu áramót, kom Þóð- ur eitt sinn að máli úð Karl föðer sinn, og segðisi vora að hugsa um að fara búðis í vor.

— Og hveit? spur Simon

— Til sjós, líð demis, segi Þóður, ellegar þá eilíhvad úð í veröldina

Talid féll niður

Eftir 5 vikur kom Simon að máli úð son sinn. Segðisi lengi þafa vörð að hugsa um að lala úð hann. Sér hefði dattid í hug að orða það úð hann, hvort hann vilði ekki lala úð Kalium í vor.

Þóður svaradi þeir svo sem eyn og vor ómög- legi fyrir Simon að gra sér grein fyrir þeir, hvort hann hugzadi til þeirra mála.

En næsta sumardag umfradi Þóður á þeir úð föðer sinn, hvort honum hafði vörð alvara með þetta á dögnum, að hann eiladi að bregða búð í vor.

— Alvara - segi Simon, ja - Jí, sér þafi í raun og vru vörð alvara með það, það x að segja, hann hefði ef til vill hugzad sér að þafa eilíhvort horn af jöðinni, svo sem eins og þriðja þau eða hálfa hálflenduna eða þriðjuleit.

Þeir slíð lalinn

Næðrum dögum síðor kemur Simon til þonu sinnar, þar sem hún situr inni í bad- stofu og x að þeppasi úð að spinnu í gríð og rgi

— Hvad kemur til, að þeir sé all í einu svo önnum þafin úð lískapinn², spur Simon Þóður

— En hann ekki úð að lala hann þóð

allkar fara bla- orsfalausan út í heiminum, segi
Þrygkjög og húsfréyja og létur ekki upp frá nokknum.

Simon vinder sér fram úr badsáfangum og
út á hlád. Þar hitti hann Þóð.

— Og þú er að hugsa um að fara? segi
Simon.

— Já, og er ráðum, segi Þóð og lyftri
desinn á húsnum sínum upp í hársráð.

— Ráðum? Hvar? segi Simon.

— Ráðum í þú að fara, segi Þóð.

Simon lét undan. Hann gekk þregi fram
að sláðstólpanum í hláðbrekkubrunum og
slóddi heyr ^{ástlimi} hendur sínar við stólpanum. Þá minn stóð
hann með hendurnar í vásunum og hófði
niver fyrir fætur sín. Hann mætti baki að Þóð.

Í þessor stellingar fór Simon aldrei, nema
þegar einhver vandamál bor að höndum. Þá minn
stóð hann, þegar hann skipadi fyrir að
draga upp þjáskuyid um árið, til að forða
þú frá bruna. Og þá minn stóð hann

þegar skjalds fékk dæðann. Og nú vor hann
í meiri vanda en nokkru sími þú.

Þóð gekk upp að bejarpilinu og hall-
adi sér upp að þú makindalega. Hann
hófði fram yfir ána og engjornar. Í sveip
hans vor engin vandredi, mikid fremur
leikur og gleðni. Hann vandi augunum
úð og úð til gamla mannsins við stólpanum.

Eftir nokkra stund orð Simon úr
stellingum sínum. Hann hófði stundor-
krom fram yfir vältum, áðs en hann svori
sér úð. Gekk hann síðan rakkleiti en
hógl upp að bejarpilinu til Þóðs og mælti:

— En ef þú ferd alla jördina

— Þú verð eng þú, sagdi Þóð, eins og
það vori him sjálfsgjastí hlúðs í heim-
inum.

[F. h.]

Leiður þeim sem heidur ber.

Flesium er svo háltað, að þeim finst mikið um þá menn, sem séríaklega stæra fram úr að dugnaði og framskrifsemi í þeir, sem er gæti og nýtsamir og þorfi til heilla. Sama gegni um hina, er öðrum fremur sýna þreki og ávæði í þrautum og mannhöllum. Og ekki þykki minni veli um þá, er hafa til brums að vera andlegt algrofi í ritulegum mæli, og láta það ásjátt í veltinum.

Flér hjá okkur er þeim mönnum sinterum sungid laf og þeir hafa til stjórna, er gefa sig við skáldskap og listum. Þykja þeir gerseni mikið, og eigi þjóðin þeim meira að þakka, en jafnvel nokkrum öðrum. Er svo á sumum að skilja, að það sér þessi menn, er þeir þjóðina uppi og haldi vey kemmar og orðsins á lofti út á við.

Er of mikið má af öllu geði. Og þetta

lof, sem borid er á flesi skáld og alla lista - menn er stundum öfugull og ofi óverðskuldað.

Óneisanlega eru þau skáld og þeir listamenn mikiðs vildi fyrir hvarja þjóð, er meyna það með skáldskap sínum og list, að lesa og göfpa hugunasthættum og mannlíf. Þá hlytu stöf þeirra að vera heillavenlega ávæði fyr eða síðar og hefja þjóðina á hvern stíg. Er þeir alls góðs matalegrir - Er skáldin eru misjöfn eins og aðrir, og þeir sem fást við listir, eiga ekki saman nema orafnið. Þar er ekki alí gull sem glóir.

Hill er sagt, að við eigum nokkura ástæðu menn á þessum svíðum. Þið höfum áli og eigum: „Gudlegt skáld er svo vel söng, að solin sklein í gegnum dauðans göng“. Þessi aflunda-skáld, sem ölla þess, að senda ljás og yl úr meðal fólksins og velja það af svefnmáti á þunaleysis og dádleysis, verðskulda aðdæm og heidur. Engjum eðli að fást um það eða áfundar

gfi því, þó að þeim onömmum sé sýndur einhver
sömi, á eim eða annan hátt. Það er ekki
nema velt og sjálfsgæti.

En fleira er máttu en fleiri. Og meim lífa
ekki á tímum skáldskap og listum í þessum
heimi. Eitruerji verða að framleiða, ykkja jöndra,
sa og uppstera og afta fiskejar úr sjónum. Og
það er eigi minna velt um þá, sem það stöf
hafa með höndum, en hina er stunda líti
og bókuvísi. En hverji eru þeir? Það eru
bændur, sjómennirnir og veltalyðir þessa
lands. Mital þessara stélla eru einnig
yngis menn, sem skara fram úr áðrum, meim
sem eru fyrirmynd annara í dagnadi, fram-
talssemi, idri og aforku. Fraþ Frambör og velt-
meyur þjóðarinnar er eigi hvad minni undir því
komir að velt eigum sem flesta slíka onem.
Og svo er fyrir að þakka að þeir eru fleiri en
almenningur í fljótu bragði virdisó eilla. En
það er ekki veld að fylla blóðin að jafnadi

~~meim~~ með lofsbrum um þá, eða afrekurk þeirra.
Blóðin minnast þeirra helse, ef þau sjá sér próli-
Listan hagn í því. Þá hafa þau það líl, eða aðskund-
endur þeirra, að austa á þessa onem lígðorlegu
útarqama-lofi. Þannars er þeirra tíkast (að
þau getid.

Það eru annars skrifjar skodunir um það,
hverji vinni þjóðinni meim gagn, — þeir er fást
úð listir og veltmennir, eða hinir, sem eiga jöndra
og velt úr á sjónum. Líl úr þessu hafa meim
þráttad orakkuð, án þess þó að feldur hafi
veld endanlegur úrskurður um það mál. Sumir
hafa haldið því fram, og gera eim, að skáldin
og listamennirnir séir og hafi jafnan veld helstu
menn og "höfðingar" þessa lands. Þeir segja, að
það séir framleidendurnir — bændur og veltalyðir —
er onud veltin geti veld höfðings-orakkuð.

Hér skal eigi deilt um það hvort onem hafa
veltara fyrir sér í þessu efri. Hafa másko hvort
inleggja orakkuð líl síns máls. Það sem máli

stíðis hvi & það, hvernig menn vinna sín
verk, og hvernig þeir gera fjöðinni í nútí-
tu og framtíð

Þeir menn, sem þrappastu með orðum sínum
og verkum að efla hagn og velgengi annara,
andlega og líkamlega, eiga jafnan fjölk og
heildu stáld - En þeir eru og verða stíð til-
sóknlega fairs, sem skara langt fram úr, í and-
legum og verklegum efnum. Flestir eru miðlungs-
menn eða þar umkring. Og það er einn og
miðlungsstærðum se' allaf að fjölga, en
hinum-afburðumstærðum - að falku.

Ad domi almennings - og sögummar -
er þeir menn, hvernar stéttar sem ein, falkir að
vera mestir, er vinna sína þrekkvirkni, hvorð
heldur er á suði bálmeniauma eða í verklegum
framkvæmdum. Ef nú að þessi verk hafa
stíð ad almennings heill, og orðid til bless-
unar landi og lýð, eða verða það sjáanlega í
framtíðinni, þá má með samni kalla þá,

er ad þeim hafa stáld, höfðingja og velgæða-
menn sinna fjöðar. Þetta á sí jafni stáð um
þá, sem eru fyrirmyndarmenn í biskopi og gera
stórfeldar jöndabætur og hina, sem eru skáld „af guds
máð“ eða líkamum með afbrigðum. Slikir
ápostolismenn eru „gudleg gjöf“ hverri fjöð og
þeim er aldrei afpallkad. Fyrir þeim, og verk-
um þeirra þera menn ásjalfráti vindingu.

En einn og vikið er ad hvi á undan, þá
kæfir mörgum mönnum úd - einhvern þó
skatagengnum mönnum og þeim sístállega, sem
alid hafa mestan klúða afi simar í bojum -
ad einblina á þá, sem idka listir og bálmentir,
en gleyma hinum, sem fási úd verkleg störf.
Það er eynn líkara en ad verklegu störfin og
verklegu framkvæmdin hafi lítil gildi í
augum þessara manna. Illýtur það ad stafa
af okunnepleik á gagnsemi og fjöðingun verk-
legra framkvæmda, eða þá af forðams hralka.
Ef til vill er augn þeirra svo haldin, vegna

langvinnu bálrnáms og skólakordáms, að þeir sjái
ekki neitt annað en það, sem tilhefvað á stöfu
úð listir og bókmenntir.

Þessi glámskygni á verklegar framkvæmdir
og úndingaleysi fyrir líkamlegri vinnu, stendur
líklega þó upphafi í sambandi úð óbeitt þá,
er margi skólagegnu fólk hefir á allri al-
genyri vinnu — Þessa óbeitt drekka nem-
endur, einhvern hinna eðri skóla, í sig á
námsárinum og eftir þeir sem námsárin-
um fjölga eflasi þessi tilfíring meira og
meira. Þeir sem dvelja lengi — mörg þess-
ans á — á þessum skólum verða þeir með
aldrinum gersamlega óþefir til allrar vinnu,
vegna verklegror vankunnáttu, leli og óbeitar
á líkamlegum störfum. Þótt námið er orðu
þeirna heimur. Sú verklegra framkvæmda
finsí þeim sí alæy óvirkumandi. Það er
fyrir utan þá — og orðan. Og þeir sem
fási úð verklegror aðhafnis og vinna al-

genyri vinnu, eru í augum þeirra lífilsuindir

Þá hugsunarháttur að líta niður á þá
sem vinna líkamlega vinnu, og meira líkomleg
störf og verklegar framkvæmdir að lítra, er
þeir almjög ríkjandi hjá sumum þeirra, er telj-
asi að vera „lordir“ og meðal námsmanna eðri
skólanna einhvern þeim, sem alisi þröfa upp í
kaupstöðum. En þetta er illa farið og síð
mun þessi hugsunarháttur vel til þess fall-
inn, að velja úndingn alþjóða manna á embelli-
issíeti landsins eða „lorda lýðnum“ yfir höfuð.
Þetta þarf þeir að breytast ef vel á að vera.

Að líta upp til þeirra er fási úð skáld-
skap, listir og bókmenntir, en niður á hina, er
vinna að framleiðslu til lands og sjávar, góti
einnig orðu til þess, að allri áskudu sér
eða vildur verða skáld, listamenn ríkhöfundar,
eða þá konungáms embellismenn. Það sé
— eftir reynslummi að doma — finna en að
vinna og um líuð meiri van til vegs og úndingor.

En í samun og veim er mið þetta
mesti misstíðingur. Það segir sig sjálf,
og elti að vera auðsali þverjum meðal-
stápsánum manni, jafnvel þótt "lerdu" sé,
að framfærsemi og dugnaðu í verklegum
efnum er stóð vindingarverður. Dugnaður-
báundim og dyggi verkamannsinn, sem veima
baki brotun og vera hila og þurva dagsins
eða jafnvindings verður og þjóðskáldin góð-
fragn eða listamannsinn vísuþekktur. Þessu
meira onum ekki gleyma, og síðt af öllu
bendurinn sjálfur, eða þeir sem veima lík-
amlega veimu.

Samleiðurinn er mið þá, að verk-
legum framkvæmdum einstaklinganna er
ekki stóð gefinn sá gaumur sem stóðir og
þor verðskulda. Þeir sum á þetta sér stao
hja þeim, er þykjast eða "bóttu" í
þesspökum, en þafa fátt annað til síns
áætis. — En vinding þyir líkamlegri veimu

verður naumasi uní að aukna, nema að
þeim sé gert jafni undi höfði, og veima með
höndum, og hinum, er stafa með höfðinu
eða ^{er} heitanum, enda á það svo að vera. En
á þvi er mikill mistrestun.

Öll veima, er þarfir manna og nauð-
syn þrefur, að iní sé að hendi, er heidarleg,
þveijn manni sem hin nefnist. Þó þessu
leysi er fjósamadrinn, fjárlindurinn, janda-
bótarmadrinn o. s. fr. jafn vindingarverður
og hinir, er stunda bókmenni listis og skildskap.
Þar er enginn onnur á, ef hvort veiggja
veima sín verk þrilega og eflir megni.

Sá sem leysi af hendi áætis verk,
hvort sem það mi eða jandaþóttu eða annað,
á þakki og vinding skilid. Og eigi síðt
ber að þakka þeim, sem með lítlum efn-
um og eflidri að stóðs leysa af hendi góðt
verk og góðugt gagnlegt. Meðum menn eflir
verku þeirra, er ekki eflir efnum, völdum

eda þeir, hváð þeir hafa verið mörg á i
skóla.

Í öðrum lönðum eru þeim mönnum ~~við-~~
sýnd íms vörðingarmetti er sýna l.d. fram-
úrskarandi dugnað i jandabótum. Bláðin flýða
skýrslur um framfarir þeirra. Í Noregi
þom ið boða öri fyrir almögum áum, um
þá menn, er sýna á mamsalderum háðir
þar öðrum fremur, gegn miklar jandabótur,
reklad upp lönd, er áður voru i árstéi
og yfir háfuð bali jandis sínar mjón miltid

Þið erlendis er boði bondum og vinnu-
þjóum veit verðlaun fyrir dugnað og þyggindis
idri og reglsemi. Verðlaunin eru tíðast,
annadhvort peningar, eiguleyri, onuni, minnis-
peningar eða önnur heidursviðurkenning.

Slí á landi er bondum, sem skara
fram ið i jandabótum og búskap veit
verðlaun ið Sýskíarsjádi Kristjáns kon-
ungs 9. Þar verðlaun hljóta Tveir

bondur á hverri, þeir er skara framur öðrum
með störfeldas jandabótur og onyrdar - búskap.

— Eimig ^{hafa} ~~er~~ nokkrum bondum álega, er vinnu-
miklar jandabótur, ^{veit} verðlaun ið Þakkunarsjádi.
En ekki er af meinu að ^{lata} ~~tolka~~ en þeir, um
þessi verðlaun, að onagis telja þar eflir,
og álita að þeir þe, er gengið hefir til verðlaun-
anna se' á gle þasíad og til ányttis eyð.

En þetta er i rauninni mest misstikningur,
sprattum af ókunngleik eða öðm þakara.

En þarinn er það öri þegar bondum og bú-
lyð er veit einhver viðurkenning. Þá er þeð, eða
viðurkenningin ofi veit oned eflir-tolum. En á sama
Tinna, er þe áusid á beldi borið — þó ekki áttu umyrd-
lausí — til ríthöfundu, skálda og listamanna, boði
verðugra og överdugra. En ið i þá salma skal eigi
þengra farid hvi.

Slí þer að undirstríka og leggja áherslu á,
að veit onanna, sori sem begrí, sin onelin
að verðleikum og réttlálega. Þið að veit-

leikum hvern þann vísingis og áhafna manni,
sem vinnur verk síti vel og trúlega —
og vinnur, á „míðan dagur er“.

S. J.

Hvers virði er maðurinn?

Þú vitum það allis, að maðurinn er ekki ann-
að en „húsi og leir“, en þó mun flestum þafa
dottir í hús að gera jafn litu úr mannum.
og Ameríkum heitni málsum. Þann hefir
reiknað úr hvers virði mannslegru líkama sí, og
komist að þeirri niðursöðun, að hann sé ekki nema
98 centi virði, eða um kr. 4,50, ef hann veris efna-
fræðilega leystur í sundur, og er þó miðað úr
lyfsala-verð. „En það er sálin, sem er mikils virði“,
segir hann, „og það er þessi að þakka að lífsábyrgð-
arfélagin meita mannslífið upp og ofan á 5000
dollara“

(S. J.)

Stefnuskráin

Fær til þess máls og snarad í stúla
af Jóni Kjósar-lang. [Absent]

Þú vitjum herra að sauga og semja
um sjálfsleidi, — þeljum landráð þunja
alla, sem mögla meira um það.
Med stjórnastrá nýri og feygnum fóna
fins ars að lífid hljóti að skána,
og síðum nú ógn á sama stáð.

Þá stjórnaður vinnur innlend málin
á nú að bryna dáða stráin,
svo fjállin skraki af framförum,
þakki með sama svip skal vera
svo má gjnistlegi fleira gera.
í flokka dýmsleium frístundum.

Med raddeldar vinnu soti og byljum

rokjum landsins úr fljóta viljum
og græða þin þar sem Gláma er.
Í orkior móa og musa flóa
mum úr sórum, er leysi snjóva,
að láta hestana hægja sér.

Þei viljum fara á fiski veiður
fram og afur ^{um} lyses heiður
og þrelja í það sem þar er skási.
Viljum úr hafa hrosshársferi,
en hirða minna um elend snói,
af fjöðuniskend og eðlandsási.

Ad idrati veri veri að hlyma
viljum veri einkum kemba og spinnu,
því þetta er einna fjöðlegasi,
og láta ekki strálta - strúna knokka -
siúlkanna slúa upp í rokka,
sem óþarfi verður að álíðasi.

Bankana vora er best að efla,
breyta þeim ágn og láta skefla
gleymskan yfir hin gömlu lán.
Mud auum úr þeim er þörf að jafna
fjödarskeksumar milli slafna
þetta djöðvar djöfuls rán.

Þúan viljum úr signa og blessa
samgöngurvar og lýðim þessa
med flequeðum bæði og þayndrekum.
Öllumsi veri þú að elfer vorar
engar þafi ni þegar vorar,
því þyri verða á þeim bóluðrum.

Allan viljum úr endurstroða
alþjanda vorar laga þroða
og breyta því sem úr þjuggum þú. -
úv farsunum multu rafmagn reisa
ráðdeild, hugviti og snildum þetta.
- Hamingjan gefi oss greinarkit.

Veit viljum þá láta lögin ganga
landsins jafni gefi alla þanga
og þafa jafnmanga úr hveijum hepp;
Lugthúsið þarf að stykja og stækka,
Stórhúsi váttygd malla Jökka,
en vissara mun að vikka flepp.

Veit viljum spyrna og vima móti
vargastap lýðsins ragni og blóti
en gefa úr stikkortlegi skammaþléð
Yendum vör þess, að eim og allir
aðþáttar landsins í skensi snjallir
skammist til þess að skrifa í það.

Þá er nú stíluð „Stefnustráin“
Stórkostleg þýja land og sjáinn,
— Þjóðarumhyggjan þrykkt á bláð.
Þarna eru fólksins framvegir.
Flesti erum úr heidarlegis
og strifum nú allir undir það.

Jón Hjásar-Lauger.

Bólaskapurinn.

A síðasta aðalfundi Kestrof. þrúlla-
þajarsáttmar upplýstist það, að bóla-
saps-skapur félagsins væri orðinn all
af lítili. Ym allar tillur orðnar fullar
og þó þrengra í þeim en heppilegt væri,
auka þess þassakilla með bundnum bóla-
um og þar fyrir utan allar óbundnar
bollar félagsins, bæði þor sem hafði ein
til viltans og þor sem geymdar eru til bólds.
Fundurinn viðurkendi oráudsýn þess, að
nýr skapur væri smíðaður og fól stjórn
félagsins, að sjá um, að skapur yðs
smíðaður, jafn stór hinum gamla.

Þessi bólskapur sem nú er, er smíð-
aður fyrir þáum ánum, og hefði verið
heppilegra að hann hefði þá verið smíð-

aðrir stæmi en hann er. Ef til vill
hefir það komið til af því, að hann
mun að nokkurn leyfi hafa verið smíðaður
upp í eldi skáp (fyrsta bóllaskápinum
sem félagið átti). En hvað sem um
það er, þá er nú óumflýjanlegt að
þoma upp nýjum bóllaskápi. Nú ný-
lega hefir verið sent löluvert af bóllum
í band, sem þurfa sitt pláss, þegar þeir
þoma aftur og til er líka nokkuð af
bóllum sem bindast þurfa á næstunni.
Fyllaga var samþykki um það á aðrir -
nefndum fundi, að selja skyldi baki á
gamla skápinum og smíða hinn nýja með
baki. Efni og smíði nýja skápsins er
semmilegt að þoni til með að kosta lölu-
vert og er þá sjáanlegt að skerdasi
munu að nokkurn mun, peningar þeir
sem félagið hefir átt til bóllakaupa og
bóllbands. En álta mér ekki beint að

vera að leysa félaginu um félagi, en mér finst
ekki þó, að félagið hafi ekki hafi í sínu milli þá
að spila undanfarið til bóllakaupa, að það meigi
á nokkurn hátt ringast.

Mér hefir dattit í hug, að félagsmennum ætlu
að þoma skápinum upp með samstöðum og
stjórn félagsins hefir hugsað sér þá líta fram-
kvamanlega. Síni félagsmennum hafa lofað að
leggja til við í hlíðar skápsins og ~~um~~ um
helming af hiltunum. Það sem á vantar,
finst mér að hinir félagsmennirnir ætlu að
gæta lögi til, með hvern móti, annaðhvort
með því, að borga samstak sín í peningum,
eða þá að leggja til bóllslúpa eða stöfva
af keppilegi breidd og þykki, á skápinum.
Þeir sem vilja heldur leggja til bóllid,
gæta þenjtu upplýsingar um það, hjá sr.
Þránsi á Hiltahel, hvað hennugati sé, með
þykki og breidd bóllanna eða stöfanna.
En man ekki því, á aðvinnufundum

lestrafélagsfundir að fölnuðor deilur undan um það hvort hafa skyldi bögglaupþvott á samkomu þeirri, er þá var fyrirhugað að félagið heldi. Máttáðrnemur þeirrar hegumyndur (bögglaupþvotts) kvæðusi heldur uilja haldasi að samstæðum í þágn félagsins, heldur en gefa til bögglaupþvotts eða slýrtija það á aunan háts, þvi þvi álitu, að það hefði stremmandi á hvið á samkomugledina. En hefði ekki urid neim sísíaluk formelandi bögglaupþvotts á samkomum félagsins, en en þvísí samd urid að en hefði gefid eitkvæð til þess í velur og máské þvísí eitkvæð af bögglumum.

Í fyraveinu vand bögglaupþvottu féluginu til fölnuðor þjár og en er viss um, að hefði félagið þengid aðra svipada þjóskod þvísí bögglaupþvott í velur, þá mundi það hafa megi til þess, að borga efur í skáp félagsins og smíði á honum.

Þvi þvísí þvi, að badi þvi, sem

heldur uildu samstæð, en bögglaupþvott og eins þvi, sem mundi hafa gefid til bögglaupþvotts, alru að ura þvísí til þess, að komu skápnum upp með samstæðum.

Það hafa hvið þvísí skápnur og nauðsynlegi. Það er megi að hafa miltid betri reglu á safnum með þvi megi. En en er viss um að það, að hafa skápinu lóðan, hefði miltid hjálpað þvísíandi bókaurdi (frídrik : lífríadrikki), til þess að hafa safnid í jafngóðri og ágæti reglu og umbríðingri og þann hafi það. Umhyggja þann þvísí safninn og reglusemi, hefði óeíðanlega áli sim þvísí í þvi, að málkun þvísí, að á bókaurður-árum þann jókst lóðan bókauma að allmiltum onun. En má félagið ura þonum þakkláti þvísí áðaf þann. Það er álikti að þvísílegra þvísí félagsmenn að mala safnid, þvísí alr er í óð og reglu, og en uildi álika þess bókasafn lestrafélagsins yrdi framvegis í jafn góðri

repla og það hefir verið á síðasilidnum ánum.
 Og vonandi verður minnandi þakkavörður ekki
 eftir bátur hins fráforanda í því, að halda safn-
 inn í sömu reflu og verið hefir.

Si. J.

Nasta blað

líga það að semja, og sjá um illkomu á því:
 sr. Hárus Arnósson, Guðrún Þjórn-
 dattin, Ingólfur Þynnsson, Farney
 Þorsleinsdattin og Steindís Pétursson,
 og þessi ákveðin samkvæmi ^{áskorun} sýna að-
 alfundar.

Mér þessi skilgæsi að efni í hvern Tölu-
 blaði Viljans yrði ekki meira, en sem svaraði
 40-50 bladsíðum í því bröti sem er á þessum
 Tölublaði "Viljans"

Si. J.

Andsvör.

Stefin í Hóskuldastofum. Þú skrifar
 hér í þessu blati nokkros alþingumdi
 við boos greinas eftir mig, sem birta hafa
 hér í blaðinu. Hin fyrri vorum. Staturhús
 við Borgarí. Þú allu mér ekki að fara
 að sattu hér þekka um það mál, aðeins
 geta þess að þegar ég skrifaði umrædda
 grein snemma í janúar, var slaturhús máli
 hér þerra í reifum, og engin líkindi
 þá omur en þau, að það yrði hlut-
 aðigandi þús hreyfingar, sem Mosta yrðu
 byggingu slaturhússins, og þú fannst mér
 ekki ástæðu til omur en það yrði
 sjálfstætt hlutfélag, sem eftir voru í
 minni sambandi við Slaturf. edr. Hóskul-
 Skrifstofu. En á Alþingfundinum
 komu fram líttar í þó all að Hóskul. mundi
 til með að Mosta byggingu á fyrirh. hús,
 og þú hófst máli þessu ódúrsi við.
 Þú hugsa mér, að skodunir okkar í þessu
 máli séu ekki eins skiptar eins og þú dattir
 í hug, og við getum hér eftir eins og áður all í þess

samlit.

þá er að minnast á - Ásengja Rollinn
 þý, þú Stefán minn hefur lesit þú grein
 minna með alþugun, en ekki hlaupt því
 hona á hálfgæði - hunda vadi heppi
 þú ekki forit að Krolo þessi - Fólin ort þin
 his.

Fólin er þú hlýtur að sjá í grein þessari
 rit völdsamari yfirvegun, er þos margt sagt
 í spaugi eins og er þekkt þessum. En
 öllu gamni fylgja og vorklus alvar, vilt
 þú seija, og svo si eins his.

Ög er skal líka ljúlega rit þú þessum
 að er er þýkku þannig í gort þessu
 líemma er opa alt eftir listkunni, og þýs
 afbot þessu gagnvat fornum þjótlegun
~~þessu~~ og landdöngum.

Þú að er þýsi omast rit þú að þessu
 myndi met þis félagskap til þess að
 hrinda einum alþugamálum í fram þessu
 eins og l. d. - Ásm fríologum, sem selja þis
 þú þessu-mit að vinna að - líknassloþsomi
 og heimilisidnadi, þat mátt þú góðsinn
 minn ekki láta þis í þis lúgja Roma.

Að þessu líkum félagskap og samvinna þessu
 man og sidastur manna þessu að þessu

Þú ofskifti þessu að af þessu málum
 og áðrum - þessu þessu málum og er líkt
 þýs. Þý álit stóð þessu innan islenka
 heimilisins, góðgri en þat, þú þessu
 saugi hona met þis er ondu að er
 þis andrúmslofti, sem ríktis í atkka
 þóllistka þessu, þos þessu þessu gildi og
 dregstaput er melinn í n þessu vildi - þú
 er þis minnist á - þessu þessu þessu.
 Ámoss eróttu þú Stefán minn þú þos
 alþugamótis rit minna greinas í þessu
 sem þú vilt. þos er þis er þessu amma
 eins og omast, og met er þat þýkku laust
 þó þú seija er til þessu er þú þessu
 til þess þessu á þessu.

Þú er þessu álitit þessu þýs í þis, at
 þú í þessu sitasta þessu þessu þessu
 þessu í þessu, þessu þessu þessu
 þessu þessu þessu, þessu þessu þessu
 þessu þessu í þessu í þessu, þat
 þessu þessu þessu er þessu er þessu
 þessu á. Þessu þessu þessu þessu
 þessu og þessu þessu þessu í þessu
 þessu þessu, at er þessu er þessu þessu
 þessu þessu þessu, til þessu

ímenstu á viðelli, og skilningslofts og
fróningsinu á höfum þennar stíttar, sem
veinast hafa álist um meit.

Omast allo og meit ekki að sattu þess áminna
grein, sem hæglega mi hvelja líð þess líð
- En vil aðeins gela þess, sem og þessa hef
tekið fram, að þess hefðu þú minn, þessi
Stefin öll að þetta þenna þinum, sem
málssosi okkar bændanna.

Þetta þenna niðurka daglega til þessa
þess honum til þessinna - þess og
þess halds á þessum slíkum og þessum
ritsoritum - þú mi geta þess til
að þessum lendi ekki, mið og þess lego
á skroptorum og lífðasimmas
þess þess að þessum.

M. H. G.

Handwritten text in a cursive script, possibly a form or ledger, consisting of several lines of entries. The text is written in dark ink on aged, yellowish-brown paper. The entries appear to be organized into columns, with some characters resembling numbers and others resembling letters or symbols. The handwriting is somewhat faded and the paper shows signs of wear and discoloration.